LEI MUNICIPAL Nº 1034/2022, DE 21 DE JUNHO DE 2022.
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAÇÕES DE CRÉDITO COM O BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A – AGÊNCIA DE FOMENTO/RS PARA OBRAS DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA - PAVIMENTAÇÃO.”
DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,

L E I:
Art. 1º. - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar com o Badesul Desenvolvimento S.A.  - Agência de Fomento - RS, operações de crédito, até o limite de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais).
Artigo 2º. - Os prazos de amortização e carência, os encargos financeiros e outras condições de vencimento e liquidação da dívida a ser contratada, obedecerão às normas pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetárias federais, e notadamente o que dispõe a Resolução nº 43/2001 de 21/12/2001 do Senado Federal, bem como as normas específicas do BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. - Agência de Fomento - RS.

Artigo 3º. - Fica o Poder Executivo autorizado a repassar, como forma de pagamento das operações de crédito de que trata esta Lei, os recebíveis que se fizerem necessários, provenientes do produto da arrecadação tributária municipal, inclusive quotas-parte do Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e do Fundo de Participação dos Municípios.

Artigo 4º. - O Poder Executivo encaminhará à Câmara Municipal dentro de 30 dias, contados da contratação das operações de crédito autorizadas por esta lei, cópias dos respectivos instrumentos contratuais.

Artigo 5º. - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais, até o limite do financiamento para aplicação da contrapartida do Município no investimento em questão.

Artigo 6º. - Os créditos a que se refere o artigo anterior terão como contrapartida financeira reduções de dotação orçamentária.
Artigo 7º. - Dos orçamentos anuais do Município constarão as dotações orçamentárias necessárias no atendimento dos encargos decorrentes das operações de crédito autorizadas pela presente Lei.

Artigo 8º. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO – RS, 21 de junho de 2022.

___________________________

DIEGO M. BERGAMASCHI
Prefeito Municipal
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE

             Data supra

    LAERCIO LAMONATTO

          Agente Municipal

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 16/2022.

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as):

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossas Excelências, encaminhamos o Projeto de Lei nº 16/2022, a fim de que seja submetido à apreciação pelos Nobres Vereadores desta colenda Casa Legislativa.

Com a referida proposição, objetiva-se a autorização para contratar com o Badesul Desenvolvimento S.A.  - Agência de Fomento - RS, operações de crédito, até o limite de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) para obras de infraestrutura rodoviária - pavimentação.
Se aprovada a proposição, será realizada a contratação com o BADESUL, e licitado a obra de infraestrutura rodoviária – pavimentação da estrada que dá acesso a RS324, sendo uma importante ligação para nosso Município.
Cumpre destacar ainda que outros municípios da região tem lançado mão deste crédito para subsidiar as melhorias em seus municípios, haja visto que as Emendas Parlamentares recebidas, especialmente para a pavimentação de ruas, não dão conta de toda a demanda e necessidade da comunidade, principalmente para obras fora do perímetro urbano, que é o caso.
A título de conhecimento, informo que teremos um prazo de carência de 12 meses para o início do pagamento do investimentos em infraestrutura rodoviária - asfalto, porém, a princípio este prazo não será utilizado pelo Município, pois o Município possui saldo em caixa, o qual será utilizado para ir abatendo as prestações.
Também dizer que para a Amortização haverá um prazo de 8 anos, e os juros a pagar serão calculados na forma da taxa Selic + 5% a.a, conforme projeção recebida do BADESUL em anexo, variando tal taxa de acordo com o comportamento da economia.

Com base nestes dados atuais, projeta-se uma prestação anual para o ano de 2022 no valor de R$ 41.694,16 (somente os juros); para o ano de 2023 R$ 411.424,42; para o ano de 2024 R$577,525,44; para o ano de 2025 R$ 530.522,34; para o ano de 2026 R$ 483.519,22; para o ano de 2027 R$ 436.516,07; para o ano de 2028 R$ 389.512,92; para o ano de 2029 R$ 342.509,76; para o ano de 2030 R$ 202.226,98. (Tabela em anexo).

Isto posto, remetemos à esta Casa Legislativa o Projeto de Lei n.º 16/2022 a fim de que, após cumpridas as formalidades legais e regimentais, seja a proposição submetida à apreciação, na sequência, à votação pelos nobres vereadores.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO/RS, 18 DE MAIO DE 2022.

____________________________

DIEGO M. BERGAMASCHI
Prefeito Municipal